Quamvis ergo non sine tremore aggressus sim provinciam demandatam, quanti sit animarum cura mihi satis conscius, quamvis etiam non sine cruenti vulneris dolore a pridem dilecto caetu meo divelli potuerim. Non tamen desiit divina benignitas vicissim eum refocillare, qui solo eius mandato parens stationem mutavi. In hisce iudiciis coelestis bonitatis numero multorum Clarissimorum Virorum in his oris affectum, quem in novum advenam testantur propensum inque novas spes me erigunt, cum merito omnem istam ipsorum benevolentiam eius, qui corda pro arbitrio regit, gratiae atque directioni imputem. Non aliter Vestrum etiam, Celeberrimi Viri, favorem intueor inque eo Benignissimum in caelis Patrem, qui sibi de me curam esse omnibus modis testatur, humillime veneror, Vobis autem ad gratias agendas me profiteor obstrictum, 25  
cum Vestra etiam amicitia plurimi a me momenti aestimetur. Quam vero vellem, ut reipsa grates dignas persolvere valerem; sane si qua in re Amplissimo ordini Vestro vel singulis etiam gratificandi commoditatem mihi DOMINUS et 30  
demandatum munus suppedabit, in mea promptitudine, ut unquam aliquid desiderare queatis, neutiquam ego committam.

Literas, quas docetis, a primis annis dilexi et adhuc diligo, quantumvis aliae curae a cultura ista iam pridem, non vero, quod taedio sint, me avocaverint; unde facile intelligetis non posse non eos mihi etiam in pretio esse, qui eos ornant 35  
tractantve<sup>5</sup>; inprimis quando vestra virtus, probitas et dexteritas me dubitare non sinunt, quod ad candidam omnibus propositam metam fidei vestrae com-

14f voluntatis ] vol...tatis: [Textverlust durch Abriß]. 16 /arbitrio/. 22 /in his oris/. 33 quamvis: D. 34 ista ] + <me>; ista ] ipsa: K. vocaverint: D.

stolae Arcanae ..., Halle a. S. 1711, 493f; das Gratulationsgedicht in: Joachim Lange, Antibarbarus II, Berlin 1711, 809–812.

<sup>3</sup> Frankfurt a.M.

<sup>4</sup> Das Göttliche.

<sup>5</sup> Hiermit geht Spener auf ein entsprechendes Lob in Schurzleichts Schreiben ein: „Communis haec laetitia est, sed maxime ad ordinem vestrum pertinet, qui cum suavitate litterarum, et mansuetioribus studiis, rationem habet, unusque praecipue tuo praesidio eget.“ (wie Anm. 2, 494).

missos recta via ducatis, ut ita in scholis vestris non tam scholae quam vitae ple-  
 40 rique discant<sup>6</sup> eamque ex ore vestro pendentes sementem recipiant, quae non  
 sterili herba vel flore oculos semper pascat, sed in uberrimam messem divina  
 benedictione excrescat maturescatve, atque ita, quod non solum, qui reliqua  
 studia in eadem academia docent, ex disciplina vestra suo cultui bene praeparat-  
 45 os auditores, verum etiam universa vita et respublica optimos cives accipiant, et  
 magnam partem salutis publicae, ad quam tantum valet, egregia ingenia erudi-  
 tione, sapientia, prudentia et, quae boni Doctores ab illis nunquam seiungunt,  
 virtute bonisque moribus mature instrui, universi, qui hoc maxime in votis ha-  
 bebimus, vestris beneficiis debeamus. Hunc vero finem, ut semper assequamini,  
 DEUM OPT. MX., luminum Patrem, a quo omne bonum perfectumque do-  
 50 num est<sup>7</sup>, pie veneror venerarique pergam, qui Spiritus sui Sanctissimi luce Vos  
 omnes singulosque quotidie illustrare velit, ut, quae semper studiosis quam ma-  
 xime profutura sint, intelligatis et missis aliis ad ea ipsos nunquam non feliciter  
 ducatis, unde ad illos aliosque cunctos totae vitae vera aliquando redundet utili-  
 55 tas. Praestet etiam discipulos obsequentes gratos talesque de quibus optime mer-  
 eri, cum vestra diligentia et fide dignos comperietis, perpetua Vobis sit voluptas  
 nec non quotidiana causa divinam clementiam pro impensa benedictione praed-  
 icandi.